08/12/2023, 15:48 PORTARIA GM/MS Nº 1.157, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA GM/MS Nº 1.157, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.157-de-18-de-agosto-de-2023-504249790 1/25

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/08/2023 | Edição: 159 | Seção: 1 | Página: 118

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS Nº 1.157, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber

recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos

serviços de Atenção Especializada à Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os

incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei nº 14.535, de 17 de janeiro

de 2023, Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e

Portaria GM/MS nº 449, de 05 de abril de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municípios descritos no anexo desta

Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporário para o custeio dos serviços

de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 2º Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas

parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde,

observando o disposto no Capítulo III, da Portaria GM/MS nº 449, de 05 de abril de 2023.

Art. 3º Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão

o Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo.

Art. 4º As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS Gestão,

disponível no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de

recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única, em

conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria de Atenção Especializada à

Saúde - SAES, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência.

Art. 6º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio

do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saúde, nos termos dos

artigos 34 a 36 da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA

ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados

ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

UF MUNICÍPIO ENTIDADE Nº DA PROPOSTA

VALOR TOTAL

DA PROPOSTA

(R$)

CÓD.

EMENDA

VALOR POR

EMENDA (R$)

FUNCIO

PROGR

AL FELIZ DESERTO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

FELIZ

DESERTO

36000566552202300 45.854,00 22890002 45.854,00 103025

AL
JOAQUIM

GOMES

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

JOAQUIM

GOMES

36000500353202300 466.973,00
38390018

38390018

166.973,00

300.000,00

103025

103025

AM MANAUS

FUNDO

ESTADUAL DE

SAUDE - FES

36000566145202300 300.000,00 41090008 300.000,00 103025

ACSGABA
Realce

ACSGABA
Realce

ACSGABA
Realce

08/12/2023, 15:48 PORTARIA GM/MS Nº 1.157, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA GM/MS Nº 1.157, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.157-de-18-de-agosto-de-2023-504249790 22/25

SP ITABERA
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000502112202300 800.000,00 37590010 800.000,0

SP JACAREI
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000509117202300 700.000,00 30890003 700.000,0

SP JACAREI
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000509119202300 350.000,00 30890003 350.000,0

SP JAGUARIUNA

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

JAGUARIUNA

36000501549202300 1.000.000,00 39090004 1.000.000

SP JARDINOPOLIS

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE -

JARDINOPOLIS

36000512546202300 250.000,00 39460002 250.000,0

SP LARANJAL PAULISTA

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

LARANJAL PAULISTA

36000511054202300 300.000,00 23660017 300.000,0

SP LEME

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

LEME/SP

36000550181202300 100.000,00 39460002 100.000,0

SP MARILIA

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

MARILIA

36000540334202300 900.000,00 22950003 900.000,0

SP MARILIA

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

MARILIA

36000541670202300 150.000,00 39460002 150.000,0

SP MARILIA

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

MARILIA

36000566386202300 408.975,00 15680006 408.975,0

SP MONGAGUA

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

MONGAGUA

36000507306202300 3.441.707,00
33460004

33460004

1.041.707,0

2.400.000

SP MONTE MOR

FUNDO MUNICIPAL

DA SAUDE DE

MONTE MOR

36000511585202300 500.000,00 39090004 500.000,0

SP OURINHOS
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000509824202300 600.000,00 40210001 600.000,0

SP PALMITAL
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000503050202300 809.328,00 37590010 809.328,0

SP PALMITAL
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000503057202300 190.672,00 37590010 190.672,00

SP PINDAMONHANGABA

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

PINDAMONHANGABA

36000505724202300 200.000,00 30890003 200.000,0

SP PINDAMONHANGABA

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

PINDAMONHANGABA

36000508041202300 300.000,00 30890003 300.000,0

SP PIRACICABA
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000507381202300 200.000,00 39090004 200.000,0

SP PIRACICABA
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000510024202300 1.439.216,00 22950003 1.439.216,0

SP PIRAPOZINHO

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

PIRAPOZINHO

36000509958202300 166.910,00
28150006

28150006

64.461,00

102.449,00

SP
PRESIDENTE

VENCESLAU

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000507267202300 2.400.000,00 39460002 2.400.000

SP RANCHARIA
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
36000512951202300 254.483,00

37590010

37590010

47.286,00

207.197,00

SP REGENTE FEIJO

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DO

MUNICIPIO DE

REGENTE FEIJO

36000501411202300 550.000,00 28150004 550.000,0

SP REGENTE FEIJO

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DO

MUNICIPIO DE

REGENTE FEIJO

36000501428202300 171.944,00 28150004 171.944,00

SP REGENTE FEIJO

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DO

MUNICIPIO DE

REGENTE FEIJO

36000501432202300 45.810,00 28150004 45.810,00

ACSGABA
Realce